PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 25.03.2013
	№1647

	О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе г.  Бор
на 2013 – 2015 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа г. Бор от 19.11.2012 №6505

	В целях реализации совместных мероприятий по подготовке и проведению антинаркотического Месячника «Мы выбираем жизнь» администрация городского округа г. Бор постановляет:

         1. Внести изменения в раздел «объемы и источники финансирования Программы» паспорта муниципальной целевой программы "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе г. Бор" на 2013-2015 годы, а также в план мероприятий  муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе г. Бор  на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа г. Бор от  19.11.2012 № 6505,  изложив раздел «объемы и источники финансирования Программы» (приложение 1), а также  план мероприятий (приложение 2) в новой редакции.

2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить размещение настоящее постановления с приложением на официальном сайте www.borcity.ru.
          3.   Контроль за исполнением настоящего  постановления  возложить на заместителя главы администрации городского округа г. Бор по социальной политике Т.П. Галанину.

Глава администрации                                                                         А.В. Киселев

О.Ю. Ершова
2-46-93

	Приложение

к постановлению администрации

городского округа г. Бор

от 25.03.2013 № 1647

	Объемы и источники финансирования Программы (в тыс. руб.)

	Наименование
	Источники
	Реализация Программы

	 заказчиков

	финансирования

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	Всего за период реализации Программы

	1. Отдел культуры администрации городского округа г. Бор
	Всего, в том числе:
	73,0
	78,0
	101,0
	252,0

	Областной бюджет, в том числе:
	-
	-
	-
	-

	капвложения
	-
	-
	-
	-

	НИОКР
	-
	-
	-
	-

	прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	2. Отдел спорта и молодежной политики  администрации городского округа г. Бор
	Всего, в том числе:
	27,0
	40,0
	50,0
	117,0

	Областной бюджет, в том числе:
	-
	-
	-
	-

	капвложения
	-
	-
	-
	-

	НИОКР
	-
	-
	-
	-

	прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	3. Управление народного образования администрации городского округа г. Бор
	Всего, в том числе:
	22,0
	40,0
	42,0
	104,0

	Областной бюджет, в том числе:
	-
	-
	-
	-

	капвложения
	-
	-
	-
	-

	НИОКР
	-
	-
	-
	-

	прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	4Администрация городского округа г. Бор
	Всего, в том числе:
	138,0
	127,0
	134,0
	399,0

	Областной бюджет, в том числе:
	-
	-
	-
	-

	капвложения
	-
	-
	-
	-

	НИОКР
	-
	-
	-
	-

	прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	5. МУП БИА
	Всего, в том числе:
	400,0
	405,0
	410,0
	1215,0

	Областной бюджет, в том числе:
	-
	-
	-
	-

	капвложения
	-
	-
	-
	-

	НИОКР
	-
	-
	-
	-

	прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	Итого по Программе
	Всего, в том числе:
	660,0
	690,0
	737,0
	2087,0

	Областной бюджет, в том числе:
	-
	-
	-
	-

	Капвложения
	-
	-
	-
	-

	НИОКР
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы
	-
	-
	-
	-

Приложение

к постановлению

администрации городского

округа г. Бор

от 25.03.2013 №1647
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 по реализации муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории городского округа г. Бор

на 2013- 2015 годы

	№
	Мероприятие
	Исполнители
	Сроки
	Объем финансирования (по годам) в разрезе источников финансирования

	Источники финансирования
	В том числе (в тыс. руб.):
	всего

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель Программы: профилактика и противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (совершенствование системы мер по сокращению предложения наркотиков); совершенствование единой системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ различными категориями населения (совершенствование системы мер по сокращению спроса на наркотики), поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ней негативных социальных последствий

	Задача 1. Совершенствование механизмов координации деятельности всех субъектов профилактики и борьбы с наркоманией на территории городского округа г. Бор

	1.
	Организация работы МКПН:

а) разработка плана мероприятий комиссии;

б) осуществление контроля за реализацией мероприятий Программы;
	администрация городского округа г.Бор

	постоянно
	текущее финасиорование
	-
	-
	-
	-

	2.
	Оказание поддержки общественным организациям и  молодежным движениям  в проведении пропагандистских акций, "круглых столов",  конкурсов, мероприятий     антинаркотической направленности
	Администрация городского округа г. Бор
	ежегодно
	текущее финасиорование
	-
	-
	-
	-

	3.
	Организация и проведение мониторинга наркотизации населения

	УНО, ОСиМП,

ГБУЗ НО «БЦРБ» (с участием по согласованию),

Отдел МВД по г. Бор (с участием по согласованию),

ОК, ОВК(с участием по согласованию)

	ежегодно
	текущее финасиорование
	-
	-
	-
	-

	4.
	Участие в  координационных совещаниях руководителей правоохранительных органов городского округа город Бор по вопросам противодействия наркопреступности
	Администрация городского округа г. Бор

	постоянно
	текущее финасиорование
	-
	-
	-
	-

	5.
	Рассмотрение на заседании КДН и ЗП вопросов по профилактике потребления ПАВ, в том числе запрещенных курительных смесей и смесей, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан,  и распространения наркомании
	КДН и ЗП
	 постоянно
	текущее финасиорование
	-
	-
	-
	-

	6.
	Проведение на базе информационно-правового центра «Детство» детской библиотеки  профилактической антинаркотической работы с несовершеннолетними
	ОК
	ежегодно
	текущее финасиорование
	-
	-
	-
	-

	7.
	Подготовка и издание бесплатно распространяемой наглядной антинаркотической продукции для детей, подростков и родителей, в том числе о запрещенных курительных смесях и смесях,  не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан
	администрация городского округа г. Бор, КДН и ЗП, УНО, ОСиМП
	ежегодно
	местный бюджет
	0

	35,0
	35,0
	70,0

	8.
	Участие в реализации антинаркотической программы «Городской округ город Бор – территория без наркотиков»
	администрация городского округа г. Бор
	постоянно
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Всего по разделу:
	0
	35.0
	35,0
	70,0

	Задача 2. Организация методической помощи специалистам, занимающимся профилактикой наркомании и социально – негативных явлений

	1.
	Обеспечение подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов учреждений и организаций, занимающихся вопросами профилактики наркомании и социально – негативных явлений
	УНО,  ОК
	Ежегодно
	текущее финансирование структурных подразделений администрации
	-
	-
	-
	-

	2.
	Организация специализированных семинаров – тренингов с целью:

обучения методам проведения антинаркотической пропаганды, в том числе о запрещенных курительных смесях и смесях, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан, для представителей субъектов профилактики
	администрация городского округа г. Бор, МКПН
	Ежегодно
	местный

бюджет
	32,045

	40,0
	40,0
	112,045

	3.
	Комплектование фондов муниципальных библиотек специальной научно – методической литературы
	ОК
	ежегодно
	местный

бюджет
	25,0
	35,0
	35,0
	95,0

	4.
	Организация и проведение выездных Дней информации «Здоровая нация – приоритет России в 21 веке»
	ОУ, УФСКН (с участием по согласованию)
	2014
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	5.
	Выпуск методических пособий: «Территория жизни», «Стиль жизни – здоровье», сборник «Молодежь против наркотиков»
	ОК
	2013
	местный бюджет
	20,0
	15,0
	20,0
	55,0

	Всего по разделу:
	77,045
	90,0
	95,0
	262,045

	Задача 3. Профилактика негативных последствий злоупотребления наркотическими средствами и психоактивными веществами.

	1.
	Конкурс видео сюжетов о здоровом образе жизни «навстречу жизни»
	ОСиМП, УНО, ОК
	ежегодно
	местный бюджет
	3,0
	5,0
	6,0
	14,0

	2.
	Турнир по уличному воркауту «Энергия жизни»
	 ОСиМП
	ежегодно
	местный бюджет
	5,0
	6,0
	6,0
	17,0

	3.
	Организация киноакции «Право на жизнь»
	ОК
	ежегодно
	местный бюджет
	3,0
	3,0
	5,0
	11,0

	4.
	Конкурс муниципальных клубных учреждений на лучшую работу антинаркотической направленности
	ОК
	 ежегодно
	местный бюджет
	25,0
	25,0
	25,0
	75,0

	5.
	Конкурс на лучшую постановку спортивно – массовой работы по месту жительства
	УУНО, ОСМП
	ежегодно
	местный бюджет
	5,0
	10,0
	10,0
	25,0

	6.
	Муниципальный конкурс «Социальная звезда»

 УНО
	ежегодно
	местный бюджет
	4,0
	 10,0
	15,0
	29,0

	7.
	Подготовка учащихся - волонтеров
	УНО
	ежегодно
	текущее финансирование УНО
	-
	-
	-
	-

	8.
	Организация мероприятий по первичной профилактике потребления психоактивных веществ рамках школьных каникул
	УНО
	ежегодно
	текущее финансирование УНО
	-
	-
	-
	-

	9.
	Проведение добровольного анонимного психологического  тестирования с цель выявления несовершеннолетних «группы риска» (несовершеннолетние).
	УНО
	ежегодно
	текущее финансирование УНО
	-
	-
	-
	-

	10.

	Организация  изготовления и размещения социальной рекламы

	Администрация городского округа г.Бор
	ежегодно
	местный бюджет
	10,0
	15,0
	 20,0
	45,0

	11.
	Проведение единых дней профилактики наркомании, СПИДа среди учащихся 5-11-х классов

	УНО
	ежегодно
	текущее финансирование УНО
	-
	-
	-
	-

	12.
	Проведение спартакиады дворовых команд
	ОСиМП
	ежегодно
	местный бюджет
	4,0
	4,0
	5,0
	13,0

	13
	Организация и проведение профильной антинаркотической смены «Юный спецназовец» на базе МАОУ ДОД ДООЦ «Орленок»
	УНО, УФСКН (с участием по согласованию)

	ежегодно
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	14.
	Участие в областном пилотном проекте по  добровольному психологическому и медицинскому тестированию, на предмет выявления склонности несовершеннолетних к немедицинскому употреблению наркотических веществ,
	УНО
	ежегодно
	текущее финансирование  УНО
	-
	-
	-
	-

	15.
	Участие в проведение массовых спортивных мероприятий для юношества под девизом «Спорт против наркотиков»:

· Областной фестиваль детских клубов по месту жительства «Нет наркотикам. Я выбираю спорт!»

· Турнир по дзюдо «Золотой петушок»;

· Спартакиада УДОД «Спорт против наркотиков»

	ОСиМП

УНО

УНО
	ежегодно
	местный бюджет

	18,0

5,0

8,0

5,0
	20,0
5,0

8,0

7,0
	30,0
8,0

11,0

11,0

	68,0

18,0
27,0

23,0

	16.
	Муниципальный конкурс агитбригад «Я выбираю жизнь»
	УНО, ОСиМП
	2014
	местный бюджет
	-
	10,0
	-
	10,0

	17.
	Организация и проведение акции «Я выбираю спорт, как альтернативу пагубным привычкам»
	УНО, ОСиМП
	ежегодно
	текущее финансирование УНО. ОСиМП
	-
	-
	-
	-

	-18.
	Проведение  в образовательных учреждениях округа родительских собраний, направленных на профилактику наркотизации подростков и своевременного выявления потребителей наркотиков, информирования родителей о молодежном слэнге в отношении наркотических средств, о тактике поведения в кризисной ситуации (с демонстрированием наглядных пособий и видеоматериалов)
	УНО
	ежегодно
	текущее финансирование УНО
	-
	-
	-
	-

	19.
	Проведение классных часов по антинаркотической тематике в учебных учреждениях
	ОСиМП, УНО
	ежегодно
	текущее финансирование ОСиМП, УНО
	-
	-
	-
	-

	20.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией
	ОСиМП,  УФСКН (с участием по согласованию)
	ежегодно
	текущее финансирование ОСиМП
	-
	-
	-
	-

	21.
	Организация и проведение военно-патриотической акции «День призывника»
	ОСиМП
	ежегодно
	текущее финансирование ОСиМП

	-
	-
	-
	-

	22.
	Проведение на территории городского округа г. Бор Всероссийской профилактической акции «Интернет-урок «Против наркотиков»
	УНО, ОСиМП
	ежегодно
	текущее финансирование ОСиМП, УНО
	-
	-
	-
	-

	23.
	Проведение конкурса сельских библиотек «библиотека – информационный центр по пропаганде здорового образа жизни»
	ОК
	2015 г.
	местный бюджет
	-
	-
	16,0
	16,0

	24.
	Участие в областном антинаркотическом конкурсе «Мы выбираем жизнь»
	УНО, ОК, ОСиМП, СМИ
	ежегодно
	текущее финансирование ОСиМП. УНО, ОК
	-
	-
	-
	-

	25.
	Проведение  фестиваля «Мальчишник»
	УНО, ОСиМП
	ежегодно
	местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	26.
	Реализация проекта «Школа молодого драгфайтера»
	ОСиМП, МОП, ОУ
	ежегодно
	местный бюджет
	5,0
	10.0
	15,0
	30,0

	27.
	Участие в областном туре Всероссийской олимпиады научных и студенческих работ в сфере профилактики наркомании и наркопреступности
	УНО, ОСиМП
	ежегодно
	текущее финансирование УНО, ОСиМП
	-
	-
	-
	-

	28.
	Проведение на территории округа в рамках межведомственной операции «Подросток» профилактических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, отказа от вредных привычек среди несовершеннолетних
	КДН и ЗП
	ежегодно
	текущее финансирование КДНиЗП
	-
	-
	-
	-

	29.
	Организация профилактической работы с  несовершеннолетними из семей, где родители злоупотребляют алкоголем, принимают или принимали наркотики
	КДНиЗП, УНО
	постоянно
	текущее финансирование КДНиЗП, УНО
	-
	-
	-
	-

	30.
	Организация изготовления печатной продукции по профилактике ВИЧ.
	Администрация округа г. Бор
	постоянно
	местный бюджет
	30,0
	37,0
	39,0
	106,0

	31
	Проведение на территории округа антинаркотического Месячника «Мы выбираем жизнь»
	Администрация округа г. Бор

	местный бюджет
	65,955

	65,955

	Всего по разделу:
	182,955
	160,0
	197,0
	539,955

	4. Совершенствование мер по выявлению и пресечению правонарушений в сфере легального и незаконного оборота наркотических и психотропных средств

	1.
	Участие в организации в пределах полномочий  комплексных операций  по проверке мест хранения и реализации наркотических средств
	Отдел МВД по г. Бор (по согласованию), УФСКН

(по согласованию)
	постоянно
	текущее финансирование
	-
	-
	-
	-

	2.
	Регулярное проведение комплексных мероприятий в образовательных учреждениях, учреждениях культуры, направленных на профилактику распространения в них наркотических средств, в том числе запрещенных курительных смесей и смесей, отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан
	КНД и ЗП, УФСКН ( с участием по согласованию),

отдел МВД по г. Бор

(с участием по согласованию)
	постоянно
	текущее финансирование
	-
	-
	-
	-

	3.
	Организация мониторинга  продаж лекарственных препаратов,  которые могут быть использованы для изготовления наркосредств:

- эфедриносодержащих, таких как «Теофедрин», «Солутан», «Бронхолитин»;

- кодеиносдержащих, таких как «Седал»;

- «Тропикамид», «Цикломед».

Проводить анализ рецептурно выписанных лекарственных средств с фактическим объемом продаж.
	Администрация городского округа г. Бор
	постоянно
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	4.
	Участие в проведении совместно с 5-м отделом УФСКН комплексных оперативно-профилактических операции в пределах своих полномочий:

· «Метла»

· «Канал»

· «Притон», направленная на

выявление и пресечение деятельности организаторов и содержателей притонов для потребления ПАВ

· «Дискотека» по проверке

ночных клубов, дискотек с целью пресечения и профилактики преступлений, связанных с распространением и потреблением ПАВ.
	Отдел МВД по г. Бор

(по согласованию)

УФСКН (по согласованию)
	постоянно
	текущее финансирование
	-
	-
	-
	-

	5.
	Проведение проверок, направленных на выявление и пресечение фактов продажи работниками торговли алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним.
	КДН и ЗП
	постоянно
	текущее финансирование КДНиЗП
	-
	-
	-
	-

	6.
	Активизация работы с населением округа  по выявлению наркопритонов в городском округе г. Бор
	администрация
	постоянно
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Всего по разделу:

	0
	0
	0
	0

	5. Информационное обеспечение реализации Программы

	1.
	Выпуск телевизионного проекта «Выбор»
	Администрация городского округа г.Бор

СМИ
	ежегодно
	местный бюджет
	375,0
	375,0
	375,0
	1125,0

	2.
	Информационное сопровождение мероприятий программы
	МУП «БИА»,

редакция газеты «Борская правда»
	ежегодно
	текущее финансирование
	-
	-
	-
	-

	3.
	Организация тематических пресс – конференции и брифингов для муниципальных и областных СМИ
	МКПН
	по мере необходимости
	текущее финансирование
	-
	-
	-
	-

	4.
	Создание тематической рубрики «Наша контрольная тема – наркомания»
	Администрация городского округа г.Бор СМИ
	ежегодно
	местный бюджет
	25,0
	30,0
	35,0
	90,0

	5.
	Проведение телевизионного телемарафона «Борский округ против наркоагрессии». On – line трансляция телемарафона на сайте Борского информационного агентства
	МУП «БИА»
	ежегодно
	текущее финансирование
	-
	-
	-
	-

	Всего по разделу:
	400,0
	405,0
	410,0
	1215,0

	    Всего по программе:      2087,0

	660,0
	690,0
	737,0
	2087,0